ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NNMT

V/v chủ động triển khai công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng    năm 2025

            Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;

- Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Y tế;

- Sở Nội vụ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;

- Báo Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị chủ rừng.

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả vụ cháy rừng tại xã Hoàng Khai,

huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang và chủ động triển khai công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng (có Công điện gửi kèm); để chủ động phòng cháy, chữa cháy

rừng, đảm bảo sẵn sàng chữa cháy rừng kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại về rừng khi có cháy rừng xảy ra, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện,

thị xã, thành phố, các Sở, ngành liên quan và các đơn vị chủ rừng khẩn trương

thực hiện các nội dung sau đây:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố
1

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 về việc tập trung khắc phục

hậu quả vụ cháy rừng tại xã Hoàng Khai, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang và

chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật

Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị quyết số

29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động

thực hiện  hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017; Chỉ thị số 03/CT-TTg

ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị

1
 Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố photo văn bản này gửi cho các đơn vị chủ rừng trên điạ bàn.

2

số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp

Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025;

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi

trường
2
.

- Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Rà soát cập nhật và hoàn thiện phương án phòng, cháy chữa cháy rừng

tại địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ”, kịp thời khắc phục những hạn

chế, thiếu sót đã được phát hiện; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư,

kinh phí bảo đảm phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn,

nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm

soát việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là các hoạt

động đốt nương làm rẫy, dùng lửa để xử lý thực bì; kịp thời ngăn chặn, xử lý

nghiêm các hành vi sử dụng lửa có nguy cơ gây cháy rừng cao, đặc biệt trong

những thời điểm thời tiết hanh khô, nắng nóng kéo dài.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị chủ rừng và các cơ quan

chức năng thực hiện phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa

khô; bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ

xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy

cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham

gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất.

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan chức năng thực hiện

nghiêm trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng cường kiểm tra, giám

sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, trong đó phương châm lấy phòng ngừa là

chính, chữa cháy phải được thực hiện từ sớm, từ cơ sở; tuyệt đối không chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác, nhất là trong thời kỳ cao điểm về nắng, nóng.

- Đề nghị các đơn vị chủ rừng thường xuyên theo dõi thông tin về dự báo,

cảnh báo nguy cơ nắng nóng, nguy cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng

(trên các bản tin của Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, trang tin của Cục

Kiểm lâm: kiemlam.org.vn; của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia:

nchmf.gov.vn); kịp thời thông tin ngay khi có cháy rừng về Hạt Kiểm lâm sở tại,

đồng thời, báo cáo Chi cục Kiểm lâm để phối hợp chỉ đạo và huy động lực

lượng chữa cháy rừng từ các địa phương khác (khi cần thiết).

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân,

xử lý nghiêm những đối tượng cố tình vi phạm các quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy rừng. Đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen

thưởng những tổ chức, cá nhân tích cực làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy

2
 Công văn số 108/SNN-CCKL ngày 09/01/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 03/01/2025 và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh.

3

rừng hoặc xử lý trách nhiệm những tổ chức, cá nhân khi để xảy ra cháy rừng,

đặc biệt trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức nếu thiếu trách nhiệm

trong lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra cháy rừng). Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra cháy rừng

trên diện rộng và gây thiệt hại lớn về rừng trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 25/CĐ-

TTg ngày 22/3/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả vụ cháy rừng tại xã

Hoàng Khai, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang và chủ động triển khai công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng; và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra hoặc

kiểm tra đột xuất việc triển khai thực hiện công tác PCCCR của các địa phương,

các chủ rừng (nếu cần thiết).

3. Các đơn vị (Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ

đội biên phòng tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk và

các đơn vị chủ rừng
3
)

Căn cứ nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả vụ cháy rừng

tại xã Hoàng Khai, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang và chủ động triển khai

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (gửi kèm) để triển khai có hiệu quả; đồng

thời, chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo chỉ đạo của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025

của UBND tỉnh về phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ”, tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng,

phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2025 về bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số

04/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 về ban hành Quy định phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và các văn bản về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí

phương tiện cấp cứu và lực lượng y tế khi nhận được đề nghị hỗ trợ y tế, cấp

cứu người bị nạn trong chữa cháy rừng.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường bố

trí kinh phí phục vụ cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng, đảm bảo quy

3
 Vườn quốc gia: Yok Đôn, Chư Yang Sin; Các BQL RĐD, Phòng hộ: Nam Ka, Ea Sô, Hồ Lắk, Núi Vọng Phu,

Thông nước, Krông Năng; Trung tâm bảo tồn Voi, cứu hộ động vật và QLBVR; Các Công ty TNHH MTV,

HTV: Buôn Wing, Buôn Ja Wầm, Chư Phả, Ea H’leo, Ea Kar, Ea Wy, Krông Bông, Lắk, M’Drắk, Phước An,

Thuần Mẫn; Công ty TNHH Cao su và Lâm nghiệp Phước Hoà; Công ty TNHH CBTP và Lâm nghiệp Đắk Lắk;

các tổ chức, doanh nghiệp có quản lý sử dụng rừng và đất lâm nghiệp và các chủ rừng khác trên địa bàn tỉnh để

thực hiện.

4

định của pháp luật và khả năng ngân sách của địa phương, đặc biệt đối với kinh

phí PCCCR của các chủ rừng.

6. Sở Nội vụ: Hướng dẫn thực hiện hồ sơ, thủ tục và trình tự xét công

nhận chế độ như thương binh, liệt s  đối với các trường hợp là cán bộ, công

chức, viên chức bị tai nạn hoặc bị đối tượng có hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp tấn công khi đang thi hành nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố,

các Sở, ngành liên quan và các đơn vị chủ rừng nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ Chương trình MTPTLNBV;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- TTCN và CTTĐT tỉnh (để đ/t);

- Lưu VT, NNMT (Q-07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-03-31T16:36:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:39:22+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:39:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:39:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:40:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!